
OGGETTO: Bando per la concessione di contributi destinati al sostegno dei
Piani  Giovani  di  Zona  per  l'anno  2022  approvato  con
deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  n.  7  dd.  17.02.2022.
Presa d’atto e ammissione domande presentate. Assunzione
impegno di spesa.

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 40 DI DATA 21/6/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.

- Determinazioni



OGGETTO:  Bando per la concessione di contributi destinati al sostegno dei Piani Giovani di Zona per 
l'anno 2022 approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 7 dd. 17.02.2022. Presa 
d’atto e ammissione domande presentate. Assunzione impegno di spesa. 

 
IL SEGRETARIO 

 

Richiamato il vigente Regolamento per la concessione di contributi e di altri benefici di natura 
economica ad associazioni e ad altri organismi con differente configurazione giuridica, approvato con 
deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 dd.26.10.2018, successivamente modificato con deliberazione 
dell’Assemblea Generale n. 2 dd.19.02.2021;  

Ricordato che: 

 il Bilancio di Previsione 2022-2024, approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 19 del 27 
dicembre 2021, prevede in parte corrente uno stanziamento di Euro 20.000,00.- da destinare alla tutela e 
alla valorizzazione dei beni e delle attività culturali attraverso interventi diversi nel settore culturale 
(Missione 5 - Programma 2 - Titolo I), 

 il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, stanzia Euro 20.000,00.- al cap. 
5262/382 “CONTRIBUTI AI COMUNI E ALLE COMUNITÀ DI VALLE PER INIZIATIVE ED ATTIVITÀ CULTURALI 
DIVERSE”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 7 dd. 17.02.2022, con la quale è stato approvato il 
bando per la concessione di contributi destinati al sostegno dei piani giovani di zona per l’anno 2022 e i 
moduli di domanda di concessione (Mod. A) e di domanda di liquidazione (Mod. B) da utilizzare da parte dei 
soggetti beneficiari; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 7 del bando, le risorse verranno ripartite in parti uguali tra i 
diversi soggetti richiedenti, con il limite massimo di € 4.000,00.- per ciascun soggetto richiedente e con la 
precisazione che il contributo verrà ridotto del 50% nel caso in cui all’attivazione del relativo Piano Giovani 
di Zona abbia partecipato uno o più Comuni/enti strumentali al Comune non compresi nel territorio di 
competenza del Consorzio B.I.M. Brenta; 

Preso atto che, entro il termine fissato dal bando per la concessione di contributi destinati al 
sostegno dei piani giovani di zona per l'anno 2022 (30.04.2022), risultano pervenute n. 3 istanze, come 
riportato nel dettaglio nel seguente prospetto: 

 

n. 
n. prot. 
arrivo 

data 
protocollo 

ente 
contributo 
richiesto 

1 381 05/04/2022 Comunità Valsugana e Tesino € 4.000,00.- 

2 452 28/04/2022 Comunità di Primiero € 4.000,00.- 

3 474 
02/05/2022 

(pervenuta  via pec 
ven 29.04) 

 Azienda Speciale Servizi Infanzia e Famiglia – 
ASIF - Giovanni Battista Chimelli 

€ 4.000,00.- 

   importo complessivo € 12.000,00.- 

Precisato che con deliberazione della Giunta comunale n. 139 dd.23.11.2021 il Comune di Pergine 
Valsugana ha designato quale soggetto affidatario della referenza tecnica del Piano Giovani di Zona ASIF 
Chimelli, ente pubblico strumentale del medesimo Comune;  

Valutato di ammettere all’iniziativa tutte le domande presentate dagli enti sopra indicati 
attribuendo ciascuno il contributo richiesto; 

Acclarato che in sede di liquidazione del contributo, a rendicontazione della spesa sostenuta 
regolarmente documentata secondo le modalità previste, si procederà all’eventuale rideterminazione del 



 

 

medesimo sulla base di quanto previsto dall’art. 7 del bando e dal regolamento per la concessione di 
contributi e di altri benefici di natura economica; 

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa sul cap. 5262/382 “CONTRIBUTI AI COMUNI E ALLE 
COMUNITÀ DI VALLE PER INIZIATIVE ED ATTIVITÀ CULTURALI DIVERSE” per l’importo complessivo pari a € 

12.000,00.-; 

Visti: 
- gli atti citati in premessa; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- la L.P. 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L.05/05/2009, n. 42)”; 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige"; 

- il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali”, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 
contabile; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n.15 del 26 
settembre 2017; 

- il vigente Statuto consorziale; 

- il “Codice di comportamento dei dipendenti”, adottato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 62 di data 12 novembre 2014; 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 del 17 febbraio 2022, con la quale è stato 
individuato il gestore delle segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario 
comunale dell’Ente; 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 del 3 marzo 2022, con la quale è stato adottato 
l’“Atto organizzativo per la disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di 
operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”; 

- la deliberazione dell'Assemblea Generale n. 19 del 27 dicembre 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), 
del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, della nota integrativa e del Piano degli indicatori (bilancio 
armonizzato di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011)”; 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino imbrifero 
montano del  Fiume Brenta B.I.M. Brenta - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2022”; 

Atteso che, ai sensi della citata deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, il 
presente provvedimento rientra nelle proprie competenze, 

DETERMINA 

1. Di prendere atto che, entro il termine fissato dal bando per la concessione di contributi destinati al 
sostegno dei piani giovani di zona per l'anno 2022 approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo 
n. 7 dd. 17.02.2022 (30 aprile 2022), sono pervenute n. 3 domande; 

2. Di concedere, per le motivazioni esposte in premessa, il contributo corrente per l’iniziativa di cui al 
precedente punto 1. ai seguenti enti e per l’importo riportato in tabella: 

 
 
 
 
 
 



 

 

n. 
n. prot. 
arrivo 

data 
protocollo 

ente 
contributo 
richiesto 

1 381 05/04/2022 Comunità Valsugana e Tesino € 4.000,00.- 

2 452 28/04/2022 Comunità di Primiero € 4.000,00.- 

3 474 
02/05/2022 

(pervenuta  via pec 
ven 29.04) 

Azienda Speciale Servizi Infanzia e Famiglia – 
ASIF - Giovanni Battista Chimelli 

€ 4.000,00.- 

   importo complessivo € 12.000,00.- 

3. Di impegnare al cap. 5262/382 “CONTRIBUTI AI COMUNI E ALLE COMUNITÀ DI VALLE PER INIZIATIVE ED 
ATTIVITÀ CULTURALI DIVERSE” l’importo complessivo di € 12.000,00.-; 

4. Di precisare che la domanda di liquidazione del contributo dovrà essere presentata utilizzando 
esclusivamente l’apposito modello (mod. B), a pena di decadenza, entro il termine del 30 settembre 
2023 unitamente agli allegati e secondo le modalità previste dal bando e dal regolamento per la 
concessione di contributi e di altri benefici di natura economica approvato con deliberazione 
dell’Assemblea Generale n. 15 di data 26 ottobre 2018 e ss.mm.ii.; 

5. Di dare atto che in sede di liquidazione del contributo, a rendicontazione della spesa sostenuta 
regolarmente documentata secondo le modalità previste, si procederà all’eventuale rideterminazione 
del medesimo sulla base dei criteri individuati dall’art.22 del vigente regolamento per la concessione di 
contributi e di altri benefici di natura economica; 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.5 del Regolamento di Contabilità del Consorzio BIM Brenta 
approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n.15 del 26 settembre 2017, dando atto che la sua 
efficacia decorrerà da tale visto; 

7. Di inviare copia della presente agli enti interessati dalla concessione del contributo, per gli adempimenti 
di competenza. 

 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm. 

e ii., sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del   D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R.             24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 


	



